b. Cf. Jn 6, 9 c. Mc 6, 35 d. Mt 22, 14.

remanet, de maiori numero plus remanet. Isti enim quatuor milia, minor quidem in numero : ceterum maior in fide. Qui maior in fide, plus comedit ; et quia plus comedit, minus ei remanet. Vtinam et nos panes frumenticios de Scripturis plus comedere possimus, ut minus nobis remaneat in scientia.

50
55
Multa sunt quae dicantur. Ceterum quia in priori parabola iam explicata sunt, tantum uolumus differentiam parabolarum dicere : etenim sensus in priori dictus est. Sequamur autem uestigia sancti presbyteri : et quoniam ipse de principio psalmi plenius disputauit, nos reliqua percurremus. < Praestante domino, qui uiuit et regnat in saecula saeculorum. Amen. >

nombre il reste moins et du plus grand il reste plus. En effet, les quatre mille, s'ils étaient plus petits en nombre, étaient plus grands par la foi. Celui qui est plus grand par la foi mange plus et celui qui mange plus laisse moins de restes. Pussions-nous nous aussi manger davantage des pains de froment des Écritures¹, pour qu'il nous reste moins de choses à connaître.

Il y aurait beaucoup à dire. Mais puisque l'explication a déjà été donnée à propos de la parabole précédente, nous avons seulement voulu montrer la différence des deux paraboles, car le sens a été dit à propos de la précédente. Marchons donc sur les pas du saint prêtre et, puisqu'il a expliqué de manière plus approfondie le début du psaume, nous parcourrons le reste².

< Avec l'aide du Seigneur, qui vit et règne pour les siècles des siècles. Amen. >

1. Ainsi donc les pains, qui semblent suggérer immédiatement la nourriture eucharistique, sont-ils interprétés comme les pains de l'Écriture, autre incorporation du Logos, pour Jérôme comme pour son maître Origène (cf. sur ce point H. DE LUBAC, *Histoire et Esprit, l'intelligence de l'Écriture d'après Origène*, Paris 1950, chap. 8, p. 336 s.).

2. Cette homélie sur *Marc* ne constitue donc que le début de la prédication de Jérôme. Il enchaîne immédiatement avec une homélie sur un psaume ; il est malheureusement impossible de préciser lequel. ~ La doxologie (non reproduite par Morin) a vraisemblablement été ajoutée lors de la constitution du recueil des *Tractatus in Marci Euangelium*.

TRACTATUS 5
IN MARCUM : 8, 22-26

HOMÉLIE 5
SUR MARC : 8, 22-26

GUÉRISON DE L'AVEUGLE DE BETHSAÏDE

Quoniam sanctus presbyter de psalmo diuina cantauit, Euangelium diuidimus; et quod dicturi eramus in psalmum, in parte Euangelii dicimus.

5 **Et ueniunt Bethsaidam: et adducunt ei caecum, et rogant illum ut eum tangeret.** Veniunt Bethsaidam apostoli, ueniunt quibus dixerat: « *Nondum intellegitis^a ?* » Praeterita enim historia hoc continet. Veniunt ita Bethsaidam, in uiculus Andreae et Petri, Iacobi et Iohannis. Bethsaida interpretatur « domus uenatorum »: de ista enim domo
10 missi sunt in totum orbem uenatores et piscatores. Considerate quid dicitur. Historia manifesta est, littera patet: spiritus requiratur. Quia uenerit in Bethsaida, quia caecus ibi loci fuerit, quia discesserit: quid hoc magnum? Magnum quidem est quod fecit: sed nisi cotidie fiat, quod olim
15 factum est, nobis quidem magnum esse | cessauit.

Et ueniunt Bethsaidam. Veniunt apostoli in domum suam, ubi nati fuerant. *Et adducunt ei caecum.* Diligenter

a. Mc 8, 21

1. On retrouve ici le souci qu'a Jérôme de la cohérence de l'Écriture: le rappel du verset précédent lui permet de situer la guérison dans son contexte.

2. C'est ici l'affirmation d'un point important de la méthode exégétique de Jérôme, telle qu'il l'hérite de l'école alexandrine: l'évidence du sens littéral est une invite à la lecture spirituelle. Seule cette dernière

Puisque le saint prêtre a divinément prêché sur le psaume, nous nous chargeons de l'Évangile et nous ferons sur un passage de l'Évangile l'homélie que nous avons prévue sur le psaume.

8, 22. Et ils arrivent à Bethsaïde: et ils lui amènent un aveugle et ils lui demandent de le toucher. Les apôtres arrivent à Bethsaïde, ils arrivent, eux à qui il avait dit: « *Vous ne comprenez pas encore^a ?* » Voilà, en effet, le contenu de l'histoire précédente¹. Ainsi ils arrivent à Bethsaïde, le village d'André et Pierre, de Jacques et Jean. Bethsaïde se traduit « maison des chasseurs »: car c'est de cette maison que des chasseurs et des pêcheurs ont été envoyés dans le monde entier. Observez bien ce qui est dit. L'histoire est manifeste, la lettre est claire: qu'on recherche l'esprit². Il est arrivé à Bethsaïde, il y avait là un aveugle, il s'est retiré à l'écart: qu'y a-t-il là d'extraordinaire? Certes ce qu'il a fait est extraordinaire: mais si ce qu'il a fait un jour ne se reproduit pas tous les jours, pour nous en tout cas ce n'est plus extraordinaire.

Et ils arrivent à Bethsaïde. Les apôtres arrivent chez eux, là où ils étaient nés. *Et ils lui amènent un aveugle.* Faites

permet en effet l'actualisation du récit évangélique, comme Jérôme l'explique dans les lignes qui suivent. Cf. Introd., II, 4 et hom. 2A (où figure la même expression: *Historia manifesta est*), n. 2, p. 90.

rem aduertite, notate quod dicitur. In domo apostolorum caecus est : ubi nati sunt apostoli, ibi caecitas est. Intellegitis quod dico ? Caecus iste populus Iudaeorum est, qui in domo apostolorum erat.

Et adducunt ad eum caecum. Iste est caecus, qui in Hiericho secus uiam sedebat^b : non in uia, sed secundum uiam, non in Lege uera, sed in lege litterae.

Et rogant eum ut illum tangeret. Ille qui erat in Hiericho, cum audiret Iesum praetereuntem, coepit clamare et dicere : « *Miserere mei, fili David^c* », et increpabant illum praetereuntes^d. Ceterum Iesus non increpat : non enim uenit nisi ad oues perditas domus Israel^e. Iussit eum ad se adduci.

Ille audiens quod Iesus uocaret se « *exiliuit, inquit, et sua uestimenta dereliquit, et sic cucurrit^f* ». Non potuit ire cum uestimentis suis. Quid causae fuit, ut uestimenta dimitteret, et sic ad Iesum curreret ? Non potuit ire cum ueteribus uestimentis, nudus cucurrit ad Dominum. Caecus erat : sordida habebat uestimenta, conscissa et dirupta. Cucurrit itaque quasi caecus, et sanatus est. Quia ita erat in Hiericho caecus ille secundum uiam, qui et sanatus est : iste nunc curatur in Bethsaida.

Et rogant eum, ut illum tangeret. Rogant discipuli Dominum Saluatorem, ut illum tangeret. Ille enim quia praecacitate ignorabat uiam, ambulare non poterat, ut tangeret Christum. Rogant dicentes ei : « Tange, et sanabitur. » **Et adprehendit manum caeci, et eduxit eum extra uicum.** Adprehendens manum eius. Quia manus eius sanguine plena erat, adprehendit manum, et purgauit eam. Adprehendit manum eius quasi caeci, ipse uia^g et ductor, et eduxit eum extra uicum.

b. Cf. Mc 10, 46 c. Mc 10, 47 d. Cf. Mc 10, 48 e. Cf. Mt 15, 24 f. Mc 10, 50 g. Cf. Jn 14, 6

1. A partir de ce moment commence une comparaison des guérisons des deux aveugles. Origène traite de la guérison de l'aveugle de Jéricho dans *Comm. in Mt. XVI, 9-10 (GCS 40)*.

bien attention, notez bien ce qui est dit. Chez les apôtres il y a un aveugle : là où sont nés les apôtres est l'aveuglement. Comprenez-vous ce que je veux dire ? L'aveugle, qui était chez les apôtres, c'est le peuple juif.

Et ils lui amènent un aveugle. Tel est l'aveugle qui, à Jéricho¹, était assis au bord de la route^b : non pas sur la route mais au bord de la route, non pas dans la Loi véritable mais dans la loi de la lettre.

Et ils lui demandent de le toucher. Celui qui était à Jéricho, entendant Jésus passer, commença à crier : « *Aie pitié de moi, fils de David^c* », et les passants le réprimandaient^d. Mais Jésus, lui, ne réprimanda pas : car il n'est venu que pour les brebis perdues de la maison d'Israël^e. Il se le fit amener.

Lui, entendant que Jésus l'appelait, « *bondit, dit le texte, abandonna ses vêtements et accourut comme il était^f* ». Il ne pouvait pas venir avec ses vêtements : pourquoi abandonna-t-il ses vêtements et accourut-il vers Jésus comme il était ? Il ne pouvait pas venir avec ses vieux vêtements : c'est nu qu'il accourut vers le Seigneur. Il était aveugle, il avait des vêtements sales, déchirés, en lambeaux. Il accourut donc en aveugle qu'il était et il fut guéri². Parce que cet aveugle-là, qui fut guéri lui aussi, était ainsi à Jéricho, au bord de la route, celui-ci à présent est soigné à Bethsaïde.

Et ils lui demandent de le toucher. Les disciples demandent au Seigneur Sauveur de le toucher. Car lui qui, en raison de sa cécité, ne connaissait pas la route, ne pouvait pas marcher pour toucher le Christ. Ils lui demandent : « Touche-le et il sera guéri. » **8, 23. Et il prit la main de l'aveugle et le conduisit hors du village.** Lui prenant la main : parce que sa main était pleine de sang, il lui prit la main et la purifia. Il lui prit sa main d'aveugle, lui le chemin^g et le guide, et il le conduisit hors du village.

2. Ces considérations font évidemment penser à la symbolique du baptême : dépouillement du vieil homme et participation à la mort et à la résurrection du Christ (cf. Rm 6).

Putatis nos uim Scripturae sanctae facere ? Forsitan aliquis dicat in tacita cogitatione : « Iste semper allegorias sequitur, uim Scripturae sanctae facit. » Quid causae est, respondeat mihi qui hoc cogitat, quid causae est, ut ingrediatur in Bethsaida, ut offeratur ei caecus ? Non eum curat in uiculo, sed extra uicum : non enim sanari potest et uidere in Lege, sed in Euangelio. Vsque hodie Iesus si ingrediatur Bethsaidam, hoc est, in synagogam Iudaeorum — Iesus, id est, Sermo diuinus ingrediatur in synagogam Iudaeorum, hoc est, in concilia Iudaeorum — caecus ille, quamdiu in synagoga est et in littera, sanari non potest, nisi foras adducatur.

Eduxit eum extra uicum et expuens in oculos eius, inpositis manibus suis. Saliua Christi medicina est. *Et expuens in oculos eius, inpositis manibus suis, interrogauit eum si aliquid uideret.* Scientiae semper profectus sunt. Non potest aliquis in una hora perfectam sapere sapientiam, quamuis prudens is sit. Non nisi multo tempore et eruditione diu quaesita ad perfectam scientiam potest quis peruenire. Primum tolluntur sordes, et caecitas tollitur : et ita lumen uenit. Saliua Domini perfecta doctrina est : quae ut perfecte doceat, a dominico ore procedit. Saliua Domini, ut ita dicam, quasi de substantia Domini scientia est. Sicut enim sermo, qui de ore procedit, medicina est : sic saliua uidetur quasi de Dei, hoc est, ipsa exire substantia. Hic ergo quod dicit, hoc est : secretiore doctrina abstersit errorem oculorum ipsius. *Et expuens in oculos eius, inpositis manibus suis.* Saliua oculos sanat, manus ponuntur in capite : saliua caecitatem propellit, manus inponunt benedictionem.

Et interrogauit eum si quid uideret. Sciebat quid uideret, et quid non uideret. Dixit tamen, si aliquid uideret. Quando

Pensez-vous que nous faisons violence à l'Écriture sainte ? Quelqu'un se dira peut-être en son for intérieur : « Cet homme suit toujours des allégories, il fait violence à l'Écriture sainte. » Pour quelle raison (que me réponde celui qui a de telles pensées), oui, pour quelle raison entre-t-il à Bethsaïde et lui présente-t-on un aveugle ? Il ne le guérit pas dans le village mais hors du village : en effet, il ne pouvait pas être soigné et voir dans la Loi, mais dans l'Évangile. Aujourd'hui encore si Jésus entrait à Bethsaïde, c'est-à-dire dans la synagogue des juifs, si Jésus, c'est-à-dire la Parole de Dieu, entrait dans la synagogue des juifs, c'est-à-dire dans les assemblées des juifs, eh bien, tant que l'aveugle est dans la synagogue et dans la lettre, il ne peut pas être soigné, à moins d'être amené dehors.

8, 23. Et il le conduisit hors du village et lui crachant sur les yeux et lui ayant imposé les mains — La salive du Christ est un remède — *Et lui crachant sur les yeux et lui ayant imposé les mains, il lui demanda s'il voyait quelque chose.* La connaissance est toujours progressive. On ne peut pas en une heure acquérir une sagesse parfaite, si avisé soit-on. Ce n'est qu'au prix de beaucoup de temps et d'un long apprentissage qu'on peut parvenir à la connaissance parfaite. D'abord les saletés s'en vont, la cécité s'en va, et c'est ainsi que la lumière vient. La salive du Seigneur est un enseignement parfait : pour enseigner de façon parfaite, elle provient de la bouche du Seigneur. La salive du Seigneur, qui provient pour ainsi dire de sa substance, est la connaissance. Tout comme sa parole qui provient de sa bouche est un remède, de même la salive semble sortir de la bouche de Dieu, c'est-à-dire de sa substance même¹. Voici donc ce que veut dire notre texte : il a dissipé l'erreur de ses yeux par un enseignement intime. *Et lui crachant sur les yeux et lui ayant imposé les mains.* La salive soigne les yeux, les mains sont imposées sur la tête : la salive chasse la cécité, les mains donnent la bénédiction.

Et il lui demanda s'il voyait quelque chose. Il savait ce qu'il voyait et ce qu'il ne voyait pas. Il lui demanda quand

1. Le texte semble ici corrompu. Morin pense qu'il manque quelque chose après *de Dei*, peut-être un mot grec. Nous préférons comprendre *de Dei <ore>*. Néanmoins, la traduction proposée reste conjecturale.

interrogat si aliquid uideret, scit quod adhuc non perfecte conspiceret.

80 **Et suspiciens ait.** Pulchre dixit ἀναβλέψας, hoc est « *suspiciens* » : qui quamdiu caecus erat deorsum aspiciebat sursum aspexit, et sanatus est.

Suspiciens ait : « **Video homines ueluti arbores ambulantes.** » Nec caecus est, nec oculos habet. *Video homines ueluti arbores ambulantes.* Vmbram adhuc uideo, necdum ueritatem. Quod dicit : « *Video homines ueluti arbores ambulantes* », hoc dicit : Video aliquid in Lege, sed clarum Euangelii lumen necdum aspicio. Vsque hodie Iudaei uident homines ueluti arbores ambulantes : uident Moysen, 90 et non uident eum : legunt Esaiam, et non intellegunt. Vident homines : homo est enim Esaias. Hieremias, omnes prophetae homines sunt ad comparationem iumentorum. « *Homo cum in honore esset non intellexit : adsimilatus est iumentis insipientibus, et similis factus est eis*^h. » Ergo rationabiles prophetas non uident quasi homines, sed quasi 95 arbores, id est inrationabiles, inintellegibiles.

Deinde inposuit iterum manus super oculos eius. Qui me putas uim facere Scripturae, qui dicis : « Vim facis, hoc habet tantum quod sonat in littera » : nihilne intrinsecus est ? Manus tenet super oculos ipsius, et interrogat an aliquid uideat. *Et posuit iterum manus suas super oculos eius, et coepit uidere.* Videte quid dicitur. « *Inposuit manus super oculos eius, et coepit uidere.* » Si humana esset uirtus, utique 100 etsi uideret, manibus super oculos inpositis uidere non poterat. Sed manus Domini omnibus oculis clarior est. *Et inposuit manus super oculos eius, et coepit uidere.* **Et restitutus est, ut uideret clare omnia.** Omnia, inquam, haec 105

h. Ps 48, 13

1. Jérôme commence ici par citer le texte grec, tel qu'il a été lu, puis il traduit en latin pour ses auditeurs.

2. Le raisonnement peut paraître un peu forcé, mais tous les moyens semblent bons à Jérôme, dans ce contexte de polémique scripturaire (cf. Introd., I, 2), pour montrer l'insuffisance de la lettre.

même s'il voyait quelque chose. Quand il lui demande s'il voyait quelque chose, il sait bien qu'il ne voyait pas encore parfaitement.

8, 24. Et levant les yeux, il dit. Belle expression que cet *anablepsas*, c'est-à-dire « *levant les yeux*¹ » : tant qu'il était aveugle, ses regards étaient tournés vers le bas ; il les tourna vers le haut et il fut guéri.

8, 24. Levant les yeux, il dit : « **Je vois des hommes, comme des arbres qui marchent.** » Il n'est plus aveugle et il n'y voit pas encore. *Je vois des hommes, comme des arbres qui marchent* : je vois toujours l'ombre, pas encore la vérité. Voici le sens de cette parole, « *Je vois des hommes, comme des arbres qui marchent* » : je vois quelque chose dans la Loi, mais je n'aperçois pas encore la lumière éclatante de l'Évangile. Aujourd'hui encore, les juifs voient les hommes comme des arbres qui marchent : ils voient Moïse sans le voir, ils lisent *Isaïe* sans le comprendre. Ils voient des hommes : *Isaïe* est un homme, *Jérémie* et tous les prophètes sont des hommes en comparaison des bêtes de somme. « *Alors que l'homme était à l'honneur, il n'a pas compris, il a été comparé aux bêtes de somme sans sagesse et il leur est devenu semblable*^h. » Ils voient donc les prophètes doués de raison non pas comme des hommes mais comme des arbres, c'est-à-dire dépourvus de raison, dépourvus de sens.

8, 25. Ensuite il lui posa à nouveau les mains sur les yeux. Toi qui penses que je fais violence à l'Écriture, toi qui dis : « Tu leur fais violence, il n'y a que ce que signifie la lettre », n'y a-t-il donc rien au dedans ? Il met ses mains sur ses yeux et il lui demande s'il voit quelque chose. *Et il lui posa à nouveau les mains sur les yeux et il commença à voir.* Voyez ce qui est dit : « *Il lui posa les mains sur les yeux et il commença à voir.* » S'il s'agissait d'un pouvoir humain et même si notre homme voyait, il n'aurait pas pu voir avec des mains posées sur ses yeux². Mais la main du Seigneur est plus claire que tous les yeux. *Et il lui posa les mains sur les yeux et il commença à voir.* **Et il fut complètement guéri si bien qu'il voyait tout clairement.** Il voyait, dis-je, tout ce

477 uideret quae nos cernimus : | uideret mysteria Trinitatis,
uideret omnia quae in Euangelio sacramenta sunt. *Vt*
110 *uideret clare*. Nisi essent aliqui qui uiderent, et tamen non
clare uiderent, numquam hoc diceret, *Vt uideret clare*. Nunc
ergo quod dicitur, *uideret clare*, et nos omnes uidemus : cre-
dimus enim in Christum, qui uerum lumen est. Sed inter
115 uidentes et uidentes magna distantia est. Secundum enim
fidem uniuscuiusque credentis est Iesus aut magnus aut
paruus. Si peccator sum, et ago paenitentiam, pedes tangoⁱ :
si sanctus sum, caput lauo^l.

**Et misit illum in domum suam, dicens : « Vade in domum
tuam, et in uicum ne introieris, et nemini dixeris. »** Videte
120 diligenter. Caecus iste in Bethsaida erat, educitur foras : ibi
sanatur, non in Bethsaida, sed extra Bethsaidam. Et quia
sanatus est, dicitur ei : « *Reuertere in domum tuam, sed non
uadas in uicum.* » De Bethsaida tollitur : ibi erat, ibi inue-
nitur. Et quomodo non est Bethsaidae ipsius domus ?
125 Videte quid dicitur. « Si secundum litteram intellegimus,
penitus stare non potest. Si enim caecus iste inuenitur in
Bethsaida, et de Bethsaida tollitur foras, et ibi curatur, et
dicitur ei : « *Reuertere in domum tuam* » : utique dicitur ei :
« *Reuertere in Bethsaidam.* » Si autem reuertitur in Beth-
130 saidam, quomodo dicitur ei : « *Ne introieris in uicum* » ?
Vides ergo quod spiritalis intellegentia est. Educitur de domo
Iudaeorum, de uiculo Iudaeorum, de Lege Iudaeorum, de lit-
tera Iudaeorum, de traditionibus Iudaeorum. Qui non
poterat sanari in Lege, sanatur in gratia Euangelii, et dicitur
135 ei : « *Reuertere in domum tuam* », non in istam domum
quam tu putas, unde egressus est, sed in domum unde fuit et
Abraham, si quidem Abraham pater credentium est.
« *Abraham uidit diem meum, et laetatus est*^k. » *In domum*

i. Cf. Lc 7, 38 j. Cf. Mc 14, 3 k. Jn 8, 56

1. Comme précédemment Jérôme a recours à un raisonnement contes-
table pour montrer qu'il est impossible de s'en tenir à la lettre : on

que nous voyons : il voyait le mystère de la Trinité, il voyait
tous les mystères sacrés qui sont dans l'Évangile. *Il voyait
clairement* : si certains ne voyaient pas sans voir clairement,
on ne préciserait pas qu'*il voyait clairement*. Mais en réalité
ce qu'*il voyait clairement*, selon le texte, nous aussi nous le
voyons, car nous croyons en Christ qui est la vraie lumière.
Mais entre voir et voir il y a une grande différence : selon la
foi de chaque croyant, Jésus est grand ou petit. Si je suis
pécheur et si je fais pénitence, je lui touche les piedsⁱ : si je
suis saint, je lui lave la tête^l.